Preg1-0 eletrônico N° 6812014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
83/2014 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E A EMPRESA CRIART
SERViÇOS DE TERECEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTOA., NA FORMA ABAIXO:

Processo: 23111.018421/2015-20

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUí, com sede no Campus
Ministro Petrônio Portela, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nO06.517.387/0001-34
representada pelo Magnífico Reitor, Prof. Dr. JOSÉ ARIMATÉIA DANT AS LOPES,
brasileiro, casado, portador(a) da Carteira de Identidade n°. 10.861.483 - SSP/SP, CPF nO.
051.025.613-9

CONTRATADA: CRIART SERViÇOS DE TERECEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA
LTDA inscrito(a) no CNPJ sob o nO 07.783.832/0001-70 sediado(a) na Rua Tibúrcio
Cavalcante, nO 2850, Bairro Dionísio Torres, CEP 60.125-101, em Fortaleza - CE,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) LUCIA MARIA
SIMÕES PEREIRA portador(a) da Carteira de Identidade n° 2002002050878 expedida
pela (o) SSP/CE e CPF nO514.307.113-53.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 83/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência do Contrato N°
83/2014 levando em consideração o exposto em sua Cláusula décima primeira e o
processo UFPI n° 23111.018421/2015-20.

Fundamentação Legal: Inciso 11, do art. 57 da lei n° 8.666/93, com suas
alterações posteriores e IN N° 02/2008-MP.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo aditivo terá vigência de 18/09/2016 a 18/09/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 108565
FONTE: 112

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portei a lninga
daf.qc@ufpLedu.br- www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049·550 - Teresina-Pl

Pregão eletrônico N° 68/2014,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Tereslna-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/558315584

CLÁUSULA QUARTA - DA INAL TERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nO 83/2014, que não
tenham sido modificados pelo presente Termo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

Teresina (PI), de setembro de 2016

Prof. Or. JO

TESTEMUNHA:lu 1kÀ.)vUJ..- Ú-\J.J~~ ~
NOME: [JJ v.tN€.. CAVAA...U\-Nn CIt<$~')A
CPF: *1. :3"60, b 5:3 ~3>4

TESTEMUNHA:"-h(.u,.~est6. 1fb
N ME:
CPF: 051 ,o8,??:;3én-

UFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portei a Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br- www.ufpi.br- CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3235-7974 - 64049-550 - Teresina-PI 2/2

N" 202, quinta-feira, 20 de outubro de 2016 Diário Oficial da União - Seção 3 /SSN /677-7069 35

Prorrogação de Prazo
Objeto: crcdcnciamcnto de empresas ou clínicas cspccralizadas em
serviço de saúde ocupacional. para a execução de exames comple-
mentares dos servidores do compus de João Monlev ade da UFOP.
pelo período de 12 meses. conforme condições previstas neste edita!
c seus cnc-os
Observação: a data final de entrega da documentaçâo exigido no
edita! do Crcdcnciamcnto 0092016. será prorrogada para (I dia
~ú 10201(; no horário de Uh às t7h na Comissão Permanente de
Licitação - (entro de Conv crgéncia - Campus Universitário - OURO
PRETO - Mú c IlP sue www.ufop.br.

Demais condições permanecem inaltcradas.
Mais informações no site: w,~w,ull'r,br ou orravés do te-

lefone !3 I) 3559-1 ~qo ou fa'l; 3559-1388.

H'NDA('ÃO UNI\'ERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

Número do Contrato: ~8,2015.
N" Processo: ~.~I00003197201509.
DISPENSA W 110 ~015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Contratado:
8;_'8~08ÚOOO174. Contratado PRU-RAD CUNSULTURES EM -
R.J\D10PROTECAO S/S lTDA. Objeto: Pn'ITJgJç50 do prazo de
vrgéncia contratual em I~ (doze) meses. Fundamento Legal: Lei n"
8.666'93 Vigência: 01/122016 J 30 li ~017. Data de Assinatura:
l-t 1012016.

(SICON - 19,102016) 154359-261(i6-2016NES00078

LXTRSI() DE lER\10 ,\rJIlT\O , ..1:101/,) - L\SC 1~·H5(}

Número do Contrato: 36/201-t.
N° Processo: 13100001011101423
PREGÃO SISPP N° 15/201-t. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDER.A.L DO -PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Contratado:
07348101000105. Contratado : S.I.A LTDA - Mf <Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência contratual por 12 (doze} meses e reajuste do valor
contratado conforme indicc IPCA de 8.7363°(1 passando o valor glo-
bJI do contrato para R$ 16.745.38 (Dczcsscis mil setecentos e qua-
rema e cinco reais e trinta e oito centavos}. Fundamento Legal: Lei n"
8.666/93 Vigéncia: 06/10/2016 a 05/10.1017. Valer Total:
RSI6.745.38, Fonte: 112000000 - 2016NE800093 Fonte: 11.1000000-
201 (;N1.;80009-t. Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICO~ . IQ 10 :!OlóJ 154359-26266-2016NES00078

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

10 1'11,,1("'\( \0

No Edita! n." 061016-CCN. publicado no DOU de
1""'.1(\.2016. Seção J. página 199. No üem 2.5 ONDl SE LLOs
candidatos aprovados estilo aptos a ministrar disciplinas (. .. ) LEIA-
SE: Os candidatos aprovados estão aptos a ministrar disciplinas cons-
taurc na grade curricular do Curso de Arqueologia e Conserv ação de
AI1e Rupcstrc ( ... )

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRA~-ÀO

TERMO ADITIVO N° 3 20t6 - UASG t54048
Número do Contrato: ~2 2013.
N'" PrOCCS:iO: :;.~1110) 1824201629.
INEXIGIBILlDADE ~o 1322013. Comratanre: FUND:\C:\O UNI-
\'ERSIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
09168704000142, Contratado r.~lI'RESA BRASIL 01: CüI\IUNI-
C:\C:\O S.A.- EBC Objeto: Prorrogação de \ igência do contrato n"
-t:; ~OIIJ. Fundamento Legal: I ci n"8666 9~ Vigência: 15082016 a
1508·2017. Data de Assinatura: 15081.101(;.

tSICON - IQ 102016) 15..W48-15265-2016NE800051

TERMO ADITIVO N" .112016 - UASG 154048
Número do Contrato: 692014.
,\,0 Processo: :;J 1110 I648520 15%.
DISPENSA N" 336 2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DF FEDERAL DO ·PIAUJ. CPF Contratado: 00716]\14376. Con-
tratado: RAPHAE! DOS SA '\JTOS SILVA <Objeto: Prorrogação de
, igéncia c reajuste do \ alor do contrato n069 :;014 de acordo com sua
Cláusula oitava e Cláusula Décima. Fundamento Legal: Lei n''
866(Í'9.;. I ci n08:!~5 91c Orientação Normauva n° 06/09 AGU. Vi-
géncia: I:! Oq 201(Í a 12 09f2017. Valor Total: RSIOtl.3J1.52. Fonte:
112000000 - 2016NE800539. Data de Assinatura: 1209/2016.

($ICON - 19110 :!016) 154948-15:!65-2016NE80005I

TERMO ADITIVO W .1/2016 - UASG 154048
Número do Contrato: 8112014.
N° Processo: 231110 18319201524.
PREGÃO SISPP N" 73/2014. Contratante: FUNDAC AO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PIAUI. CNPJ Contratado:
1219062500014.1, Contratado: OPEN-TOUR VIAGENS E TURJS-
MO LTDA -EPP. Objeto: Prorrogação de vieência do contrato
n082/2014 de acordo com sua Cláusula Quinta. "Fundamente Legal:

~l1i~o~l'0~~2õ6i_~ta .Lti~~~:i~~/ij/09~0~~asJ all~o8~~1 ~~sg;ti~rJ~
Assinatura: 1609/2016.

ISICON - 19110,2016) 15404R-15265-2016NE80005t

TERMO ADtTtVO N° 2/2016 - UASG 154048
Número do Contrato: 83 2014.
N° Processo: 231110 1842 110 1520.
PREGÃO SISPP N~ 68/2014. Contratante: FUNDAC AO UNIVER-
SIDADE FEDER.AL DO -I'IAUI. CNPJ Contratado:
077:-<:3:-<:32000170.Contratado : CRIART SERVlrOS DE TERCEI-
RIZA(Aü .1)1-: MAO DE OBR.A LTDA. Objeto: Prorrogação de

P~71~~~t~.dFU~~~~~~\~t~1~L~~~~~}~cfs~al~~ldct;ae~.57sd~ E~funs"SI(~(;~í~d~
acordo com suas alterações posteriores e IN N°02/2008 . Viaéncia:
1&09/2016 a 18/092017, Data de Assinatura: 12109.1016. -

(SICUN - t9110,20t6) t5404R-15265-20t6NE80005t

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RJO GRANDE

,\VISO DE UCTL\<',\()
PREG.\O V 96/1016 - lIA~G 15~tl41

N" Processo: 2J 116007030201611 Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de ração para animais e maravalha Total de Itens Licitados:
00003. Edual: 2011012016 de 08hOO às 12hOOe de 13h30 às 17h30.
Endereço: A". Itália, Km 08 - Carteiros RIO GRANDE - RS ou
www.t\lmprasgll,'en1amentais.gO\'.br editaIl154042-05-9ó-20 I(Í, En-
trega das Propostas: a partir de 20/10/201(; :'1$ 081100 no sitc
www.comprasnct.gcv.br, Abertura das Propostas: 03/11/2016 as
09hOO no site www.comprasnet.govbr.

[~lE\'iSE RlDES 1,1("Kl~
Du-,~;(~rJ.tc ,\di::i;:i ,lru,;1., de \1:..;~cf1:Jl

(SIDEC - 191t0/2016) t54042-t5259-20t6NE800244

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRA(ÀO

E"TR.\lUS DE CU'HIUTO;;

N° 33,2016 - PROCESSO N° 23116.00270~/2016-00
ESPt'::CII::: Contrato Administrativo de l.ocaçâo de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: AMANDA VASQtJES MANDUC A DA ROCHA
OHJlTIVO: Executar Serviços de Docéncia Universitária, de acordo
com a Lei 8.745 de 09/11 IQ93. com as alterações introduzidas pela
Lei n° 9.849 de :!7110.1999, pela Lei n" 10.667. de 14/052003. pela
Lei n° 12.425 de 20106/2011 e Decreto n° 4.748 de 16/0(;/1003
UNII}ADE: Escola de Engenharia
VIGENCIA: 05/072016 a 301t2/2016
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I.
CARGA JlORÁRIA SEMANAL: 40h
N° 34 2016 - PROCESSO N'" 2J 116.008 180/2015-6 I
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande ~ FURG
CUNTRATADU DANTE VINtClUS ELOY BARBUSA
OHJETIVO: Executar Serviços de Docência Univcrsuaria. de acordo
com a Lei 8.745 de OW1~'1993. com as alterações imroduvidas pela
Lei n" 9.849 de 27/10,1999. pela Lei n~ 10.667. de 1-t/051003. pela
Lei n" 12.425 de 20/06/2011 c Decreto n" 4.741C.de 161062003.
UNIDADE: lnstiuuc de Matemática. Esrausuca e Física
VIGI'NCIA: 19/07'2UI6 a 30/12/2016
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h
N° 35,2016 - PROCESSO N° 23116.008967/1015-22
ESPÉCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CUNTRATADU: E\-llIN DINIZ GUTIERRES
OBJETIVO: Executar Serviços de Docôncfu Universitária, de acordo
com a Lei 8,745 de 091\2 1993. com as alterações introduzidos pela
Lei n" 9.849 de 17110d999. pela Lei n° 10.667. de 14/052003. peta
Lei n" 12.425 de 20/06/2011 e Decreto 11"4.748 de 16/06/2003,
UN1Ç>i\DE: Escola de Enfermagem
VIGI-:NCIA: 01/082016 a 30/12/201(;
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar 1 com Es-
pecialização.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h
N°]6 2016 - PRUCESSU N° 23116.0023]2/2016-01
ESPÊCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande ~ FURG
CUNTRATADU: IVY BASTUS RAMIS DE SUUZA
OBJETIVO: Executar Serviços de Docéncia Universitária. de acordo
com a Lei 8,745 de 091\2 1993. com as alterações imroduzidas pela
Lei n° 9.849 de 27110 1999. pela Lei n" 10,667. de 14/051003. pela
Lei n" 12.425 de 20/06/2011 e Decreto n" 4.748 de 16/06,:!.003.

UNIDADE: Faculdade de Medicina
\'IGÊNCIA: 02/08/1016 a 30 122016
VALOR MENSAL equivalente ao do Professor Auxiliar I com Dou-
torado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: -tOh
N° 37/1016 - PROCESSO W 23116.00~385 2016-13
I-:SPI~C!E: Ccmraro Administrativo de l ocaçâc de Sere ices.
CONTRAI ANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CUNTRATADU: NILZAIR BARRETU AGUSTtNIIU
OBJETIVO: Executar Serviços de Doccncia Universitária. de acorde
com a Lei 8.745 de OQ 12 IQ9~. com os alterações introdu-idas pela
Lei n° 9.8-t9 de 27/10, 19Q9. pela Lei n" 10.66i. de 14052003. pela
lei n" 12A25 de 20/06/2011 e Decreto 11°~.7~8 de 16106'2QQJ
UNIDADE: Centro de Ciências Cornputacionais
\'IGÊNCIA: 0408.2016 a 30 122016
\"ALOR MENSAL: cqurv alente ao do Professor Auxiliar I. com Mcs-
Irado.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: -tOh
N~ 3R/2016 - PROCESSO N° 231 1/1.008I1C.010!5-61
ESPECIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - Fl:R<J
CONTRATADO: VtNICIUS HEIDTM,\NN A\'IL\
OBJI.:TIVO: Executar Serviços de Docéncic Uni, crsuária. de acordo
com a Lei 8.745 de 09112 19QJ. com as alterações imroduzidas pela
Lei n° 9.849 de :!7/10 1999. pela Lei n" 10.667. de 1405 :;003. pela
Lei n° 12.-t25 de 20/0612011 e Decreto n° 4.748 de I(i/Oli 2003.
UNIDADE: Instituto de Matemática. Estaustica c Física
VIGi:NClA: 08/08/2016 a 30 12/1016
\ALOR 1\lI-:NSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I.
CARGA IIURÁRIA SEMANAl: 40h
N° 39/20t6 ' PRUCESSU N' 13116.002680/2016,70
ESPI~CIE: Contrato Administrativo de locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grandc > FURG
CUNTRATADU: RUI CARLUS MEDEIRUS ALVES SUBRINIIO
OBJETTVO: Executar Serviços de Doccncra Universitária, de acordo
com J Lei 8.745 de 09 12 1993. com as alterações introduzrdas pcla
Lei nO 9.849 de .27 10 1999. pela Lei n" 10.667. de 1405.100:\. pela
Lei n'' 12.425 de 20/06/2011 c Decreto n" 4.748 de 16/06/2003.
UNIDADE: Escola de Química c Alimentos
VIGÊNCIA: 091081101/1:l 30 12 201(;
VALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I com Dou-
torado.
CARGA HOlv\RIA SEMANAL: -tOh
N° 40/2016 - PROCESSO N' 23 116.000781 2016-1~
ESPI~CIE: Contrato Administrativo de Locação de Sco iços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
CONTRATADO: OCTAVIO DI, CASTII HOS HADIA
OBJETIVO: Executar Serviços de Docéncia Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 091111993. com as alterações introdu/idas peta
Lei n" 9.849 de 27/10 1999. pela Lei n" 10.667. de 14052003. peta
Lei n" 12.425 de 20/06 :!Oll c Decreto n° 4.7-t8 de 16 06i200.~.
UNIDADE: Instituto de Ciências Econômicas. Administrativas e
Contábcis
\-IGÊNCIA: 12'0~12016 a 30 t2 20t6
VALOR MEN~AL: equivalente ao do Professor Auxiliar I.
CARGA IIORARIA SEMANAL: -tOh
N° 41/2016 - PROCESSO W 2] 116.00~728 2016-8~
ESPÉCIE: Contrato Admmistrativo de Locação de Ser, IÇOS.

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FI)RG
CONTRATADO: MARCO LEONI DEBOER SAL\"!
OHJETlVO: Executar Serviços de Docéncia Uni, ersitaria. de acordo
com a Lei R.745 de 09/12 1993. cem as alterações introduzidas pela
Lei n° 9.849 de :!7110, 1999. pela Lei n" 10.M7. de 14/05.2003. pela
lei n° 12A25 de 201062011 c Decreto n° 4.7 ..•8 de 16062003.
UNIDADE: Escola de Engenharia
\'IGÍ:NCIA: :!3/081201(1 a- 301212016
\"ALOR MENSAL: equivalente ao de Professor Auxiliar I.
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 40h
W 42/2016 - PROCESSO N° 23116.0052382016-03
I-:SP~:Cll:: Contrato Administrativo de Locação de Serviços,
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grandc > FURG
CONTRATADO: ODILON CALDEIRA NETO
üBJETlVO: Executar Serviços de Doccncia Universitária. de acordo
com a Lei 8.745 de 09/12 IQ93. com as ahcrccôcs introduzidos pela
Lei u" 9.849 de ~71\0 19Q9. pela Lei n" 10.667. de 14/051003. pela
Lei n" 12.-t25 de 20/06/2011 e Decreto n~ ~.748 de 16/062003.
UNIDADE: lnsututo de Ciências Humanas e da lnforruaçâo
\'IGÊNCIA: :;0/081.1016 a 30 12'2016
\'ALOR MENSAL: equivalente ao do Professor Auxiliar I com Dou-
torado.
CARGA HORÁRIA SEM.~N,\L: ~Oh
N' 43'2016 - PROCESSO W 23 I t6.005238 2016-03
ESPÉCIE: CI\Otr.1h) Administrarivo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande - FUR<J
CONTRATADO: JOSE C,\RLOS DA SILVA CARDOZO
OBJETIVO: Executar Scrv iços de Docéncia Uni, crsitária, de acordo
com a Lei 8.745 de 0912199.1. com a<;alreracõcs uurodnzidas pela
Lei nO9.849 de 17/10, 19Q9. pela Lei n" 10.667. de 14/051003. pe!a
Lei n" 12A25 de 20062011 e Decreto 11°4.7..1.8de 160li200J.
UNIDADE: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
\'IGÊNCIA: .~I 08/2016 a 30 1:!~01(;
VALOR I\IENSAL: equivalente ao do Professor Auxifiar I com Dou-
torado.
CARGA JIORÁRIA SEMANAl: -Wh
N' 44/2016 - PRUCESSU N° 23 t 16_002879 20 t 6-06
ESPÊCIE: Contrato Administrativo de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: Umvcrsidadc Federal do RIO Grande - FURG

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hUp:/ w"·\v.in.govbr aincuicideõc.btml.
pelo código 00032016102000035

Documento assinado digitalmente conforme MP ll~ 2.:!00~2 de 2-t108 200 I. que institui o
lnfrccstrutura de Chaves Públicas Brasileira - !eP-Brasil